
 

 
Consiglio 

Città metropolitana di Roma Capitale 
 

(Estratto del verbale della seduta pubblica del 25 settembre 2015) 
 

L’anno 2015, il giorno venerdì 25 del mese di settembre nella sede della Città metropolitana, 
in seduta pubblica, ha avuto inizio alle ore 16,10 il Consiglio convocato per le ore 16,00. 

 
 E’ presente, e presiede la seduta, il Vice Sindaco Mauro Alessandri. Partecipa il Segretario 
Generale Dr. Domenico Maresca. 
 

Al momento dell’inizio della trattazione dell’argomento indicato in oggetto il Consiglio 
risulta riunito in numero legale, essendo presenti  n. 15  Consiglieri – assenti n. 9 Consiglieri come 
di seguito: 
 
     P     A             P      A 
Alessandri Mauro X   Nanni Dario X  
Ascani Federico X   Palumbo Marco X  
Azuni Maria Gemma  X  Paris Giovanni X  
Boccia Pasquale X   Pomarici Marco  X 
Borelli Massimiliano  X  Priori Alessandro  X 
Califano Michela X   Servadio Fausto X  
Celli Svetlana X   Silvestroni Marco X  
Corsetti Orlando  X  Sordi Danilo X  
Cozzoli Poli Ignazio  X  Stampete Antonio  X 
Dessì Emanuele  X  Stefàno Enrico  X 
Giordani Massimiliano X   Volpi Andrea X  
Leoni Roberto X       
 
 

DELIBERAZIONE  N.  18 
 
OGGETTO: Sospensione del Consigliere metropolitano Eligio Rubeis – Temporanea sostituzione 

con il Sig. Mario Cacciotti, ex art.11, comma 2, d.lgs. 235 del 31/12/2012. 
 

 
 
 
 
 



  Delib.ne C.M. n.  18  del  25.09.2015 
 

2 di 3 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Sospensione del Consigliere metropolitano Eligio Rubeis – Temporanea sostituzione 

con il Sig. Mario Cacciotti, ex art.11, comma 2, d.lgs. 235 del 31/12/2012. 
 
 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 
 
 
 Vista la nota del 21.07.2015 con la quale la Prefettura di Roma comunica che con 
provvedimento prefettizio n. 203065 del 21 luglio 2015, è stata accertata la sussistenza delle 
condizioni dettate dall’art. 11, comma 2, d.lgs. 235 del 31/12/2012 per la sospensione di diritto dalla 
carica di Sindaco del Comune di Guidonia Montecelio dell’Arch. Eligio Rubeis; 
 
 Considerato che la sospensione dalla carica comunale comporta anche quella dalla carica di 
Consigliere metropolitano, ai sensi della legge 56/2014; 
 
 Ritenuto di procedere alla conseguente sostituzione secondo l’ordine dei candidati che, nella 
lista “Forza Italia”, seguono il sospeso avendo ottenuto la maggiore cifra individuale ponderata; 
 
 Visti: 
 

• l’art.11, comma 2 e 3, d.lgs. 235 del 31/12/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia 
di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a 
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi”; 

•  la propria deliberazione n. 1 del 21 ottobre 2014, con la quale è stata convalidata l’elezione 
dei Consiglieri metropolitani, a seguito delle consultazioni elettorali dell’ottobre 2014 e la 
successiva n. 5 dell’8 maggio 2015; 

• l’art. 38, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
• l’art. 1, commi 25 e 39, della legge 56/2014; 
• il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale relativo alla consultazione dell’ottobre 

2014 dal quale emerge che il primo dei non eletti nella lista “Forza Italia” è il Sig. Mario 
Cacciotti, attualmente Consigliere del Comune di Colleferro; 

 
 Vista l’autocertificazione presentata dal Sig. Mario Cacciotti, con la quale lo stesso attesta 
che nei propri riguardi non ricorre alcuno dei casi di ineleggibilità ed incompatibilità previsti dalla 
normativa vigente, relativamente alla carica di Consigliere della Città metropolitana di Roma 
Capitale; 
 
 Preso atto: 
 

che il Vice Segretario Generale Vicario, Dott.ssa Marina Vaccari, ha espresso parere 
favorevole di regolarità tecnica in data 30-07/2015, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii; 
 
 



  Delib.ne C.M. n.  18  del  25.09.2015 
 

3 di 3 
 

 
 
 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 44 
dello Statuto non rileva vizi di legittimità e, per quanto di sua competenza, esprime parere 
favorevole; 
 

Visto il seguente esito di votazione proclamato dal Presidente della seduta, con l’assistenza 
degli scrutatori (Giordani – Sordi – Ascani): presenti 15 – votanti 15 – favorevoli 15; 
 
 

DELIBERA 
 
 

di prendere atto della sospensione di diritto dalla carica di Sindaco del Comune di Guidonia 
Montecelio del Sig. Eligio Rubeis (ex art.11, comma 2, d.lgs. 235 del 31/12/2012) di cui al 
provvedimento prefettizio n. 203065 del 21 luglio 2015 e della conseguente sospensione anche dalla 
carica di Consigliere metropolitano; 
 

di procedere alla temporanea sostituzione dei citato Consigliere metropolitano con il Sig. 
Mario Cacciotti che segue nell’ordine dei candidati votati nella lista “Forza Italia”; 

 
di effettuare votazione per la sola convalida della supplenza del Consigliere Mario Cacciotti 

(art. 11, comma 3). 
 
 
 
 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE                       PRESIDENTE 
            IL VICE SINDACO 

    F.to Domenico Maresca      F.to Mauro Alessandri 
 


